



# Nowiny z Gminy



Numer 4 2017r.

Październik-grudzień 2017r.

**EGZEMPLARZ BEZPŁATNY**

*Szanowni Czytelnicy!*

*Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 2018  
składamy Państwu serdeczne życzenia pełnego zdrowia  
i szczęścia mierzonego własnymi marzeniami.*

*Niechaj wspólne przeżywanie tych radosnych Świąt przebiega w szczególnej,  
rodzinnej atmosferze pełnej zrozumienia, miłości i nadziei na lepsze jutro.*

*Wszystkiego najlepszego w Nowym Roku.*

*Przewodniczący Rady Gminy  
Krzysztof Kucharski*

*Wójt Gminy  
Maria Włodarczyk*







## ZANIKAJĄCE ZAWODY

### Kowalstwo

Jest to jeden z najstarszych i najbardziej popularnych zawodów na świecie. Świadczą o tym nawet nazwiska, które wywodzą się od słowa „kował”. Jest to cała rodzina wyrazowa: „kował → Kowalski, Kowalik, Kowalczyk, Kowalenko, Kowalewski, Kowaliński, itp. Materiałem, który kował poddawał obróbce w swojej kuźni było żelazo. Epoka żelaza to ważny okres w rozwoju ludzkości. Odkrycie darniowej rudy żelaza pozwoliło ludziom na nauczenie się jej wytopu i obróbki. Na naszych tere-



nach najwcześniejsza kopalnia rudy znajdowała się już we wczesnym średniowieczu na terenie miejscowości Dąbek, nad rzeką Wiercicą. Stare źródła historyczne określają go nazwą „minera Dambek” kopalnia Dąbek [o systemie wydobywania rudy, oczyszczania, płukania, prażenia, wytopu w dymarkach i wstępnej obróbce po wytopieniu pisałem w poprzednich numerach „Nowin z Gminy”]. Po tego typu obróbce zostały ślady w postaci nazw miejscowości: Kuźnica (za Garnkiem), Kuźnica Grodzisko, Ruda Arcybiskupia (kuźnica za Borzykową) i inne posadowione nad rzekami. Pracownicy pracujący „przy rudzie” to kuźnicy, stąd nazwa „kuźnia”. Po wiekach rozwoju popularności żelaza przenieśliśmy się do Polski XVII/XVIII w. Chłopi jeszcze przed uwłaszczeniem w 1864r. posiadali niewiele przedmiotów i narzędzi żelaznych, ponieważ żelazo było bardzo drogie. Jedynie niektóre części sochy i radła, sierpy, siekiery, kosy, krzesiwa, noże i trójnogi do gotowania były zama-

wiane u kowala. Dopiero XIX-wieczna urbanizacja wsi i wzrost możliwości gospodarstw chłopskich wyzwolił zapotrzebowanie na usługi kowalskie. Nastąpiło też zróżnicowanie asortymentowe wyrobów z żelaza na wsi i w miastach. Od połowy XIX w. rozwój przemysłu fabrycznego spowodował upadek kowalstwa w miastach. Natomiast na wsiach rosła rentowność dochodów rolniczych i rosło zapotrzebowanie na rodzime wyroby z żelaza. Tabor zaprzęgowy wymagał kucia koni, wozów transportowych i ozdobnych bryczek. Rosły możliwości sprzedawania wyrobów kowalskich na licz-

nych jarmarkach w małych miasteczkach. Zmianie uległo też wyposażenie kuźni. Dawne, ręcznie wykonywane przez samego kowala narzędzia, były zastępowane przez wyroby fabryczne. Zwiększyła się ich jakość, trwałość i różnorodność. Przez wieki stosowany skórzany miech do wytwarzania nadmuchu w palenisku, został wreszcie zastąpiony obrotowym wentylatorem (dmuchawą). Zaczęto też produkować przenośne kotłiny do rozgrzewania żelaznych elementów poza kuźnię. Umożliwiło to świadczenie różnorodnych prac u gospodarza. Kowale cieszyli się we wsi wielkim poważaniem. Byli bezwzględnie potrzebni mieszkańcom wsi. Większość z nich umiała czytać i pisać, leczyc zwierzęta gospodarskie, a nawet usuwać bolące zęby. Nauka kowalstwa trwała długo i wycieczona sztuka przekazywana była z ojca na syna. Wśród kowali wiejskich w okresie międzywojennym wyodrębniły się trzy kategorie: kowale dworscy, gromadzcy i kowale niezależni. Kowale

dworscy pracowali na zasadach pracy najemnej. Po podjęciu pracy we dworze, dostawali mieszkanie rodzinne w czworakach, wyposażoną w narzędzia kuźnię, surowiec żelazny i wynagrodzenie. Ich zadaniem było wykonywanie wytworów żelaznych na potrzeby „swojego” dworu. Najczęściej było to: podkuwanie koni, okucie wykonanych przez stelmacha drewnianych wozów, paradnych bryczek, wykuwanie ochronnych krat do spichlerzy i okien w budynkach gospodarczych, wyrobienie pługów, bron i innych narzędzi gospodarczych oraz reperacja zniszczonych. Również wyrobienie gwoździ, haków, zawiasów, siekier, motyk i innych narzędzi na potrzeby dworu. Najbardziej powszechna była forma kowala gromadzkiego (wioskowego). Sprowadzony z rodziną do wsi, dostawał samodzielny dom mieszkalny, pole na uprawy oraz kuźnię z wyposażeniem. Od mieszkańców danej wsi dostawał też deputat w postaci zboża, siana i pomocy przy jego pracach na roli. W zamian świadczył wszelkie usługi kowalskie na potrzeby mieszkańców. Za prace nie objęte w kontrakcie, na przykład wykonywanie żelaznych krzyży i kutych płotków przy grobach na cmentarzu parafialnym pobierał dodatkowe opłaty. Ostatnią grupę stanowili kowale samodzielni. Często rekrutowali się z tych grup poprzednich. Po dorobieniu się przez lata pracy określonych zasobów gotówki budowali w wybranych wsiach własne kuźnie i wyposażali je własnym sumptem. Dzięki temu byli niezależni finansowo. Kuźnie te lokalizowali najczęściej na końcach wsi przy głównych traktach prowadzących przez wieś. Zapewniało to dostęp klientów i nie utrudniało zbytnio życia mieszkańcom wsi. W następnym artykule - o lokalizacji kuźni w poszczególnych wsiach naszej gminy w czasach powojennych.

**Witold Błaszczak**



## Obchody Święta Niepodległości

11 listopada odbyły się gminne obchody Święta Niepodległości. Uroczystości roz-



poczęły się na placu przed OSP odegraniem Hymnu RP oraz wciągnięciem flagi



na maszt w asyście druhów strażaków. W uroczystości wzięli udział kombatanci



p. Ryszard Bąk oraz Stanisław Knop, zastępca Wójta Gminy Dąbrowa Zielona Małgorzata Surlej, radni gminy, dyrektor GOK Lilla Deska, poczty sztandarowe:

OSP, Gminy Dąbrowa Zielona, Gimnazjum oraz Polskiego Stronnictwa Ludowego. Uczestnicy uroczystości przemierzowali pod kościół parafialny, gdzie złożono kwiaty przy tablicy upamiętniającej odzyskanie niepodległości. Następnie odbyła się msza św. w intencji Ojczyzny. Oprawę muzyczną uroczystości prowadziła Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona. Po mszy świętej wszyscy zgromadzeni wysłuchali montażu



słowno – muzycznego przygotowanego przez uczniów klas gimnazjalnych Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej. Po oficjalnych uroczystościach przedstawiciele Gminy udali się na cmentarz, gdzie zostawili kwiaty na mogiłach żołnierzy.

**Lilla Deska**

## Debata społeczna

W dniu 27 listopada 2017 roku w sali Gminnego Ośrodka Kultury



w Dąbrowie Zielonej odbyła się po raz kolejny *Debata Społeczna* pod hasłem „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie – możesz mieć na nie wpływ”. Przybyłych mieszkańców oraz przedstawicieli samorządu Gminy Dąbrowa Zielona przywitał Z-ca Komendanta Komisarzatu Poli-

cji w Koniecpolu – Nadkomisarz Ryszard Czyż. W debacie uczestniczyli również policjanci: specjalista Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Częstochowie st. asp. Marcin Machnik, Kierownik Ognia Prewencji st. asp. Mariusz Miszczyk oraz dzielnicowy z rejonu Dąbrowa Zielona mł. asp. Krzysztof Łuszczek.

Podczas spotkania zaprezentowano najistotniejsze zagrożenia, jakie zdiagnozowano dzięki „Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa”, a także zwrócono uwagę na rolę i działania priorytetowe dzielnicowego w przygotowaniu i prowadzeniu przedsięwzięć z zakresu profilaktyki społecznej oraz współpracy z lokalnymi służbami pomocy społecznej. Spotkanie było również ko-

lejną okazją do dyskusji, przypomnienia i zachęcenia do korzystania



z nowych narzędzi komunikacji ze społeczeństwem takich jak „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa” czy ułatwiająca nawiązanie szybkiego kontaktu z dzielnicowym aplikacja „Moja Komenda”.

**Małgorzata Surlej**



## Złote Gody



### Zaręczyny – kiedy to było? 50 lat – ileż się wydarzyło!

18 listopada br. dziesięć par Jubilatów z Gminy Dąbrowa Zielona obchodziło Złote Gody. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w Kościele Parafialnym w Dąbrowie Zielonej, którą odprawił ks. Piotr Szląg. Po mszy św. w sali ślubów Urzędu Stanu Cywilnego aktu dekoracji Medalami za Długoletnie Pożycie Matżeńskie,

przyznanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dokonała Wójt Gminy Maria Włodarczyk. Jubilaci oraz bliscy z ich rodzin nie kryli wzruszenia. Medale otrzymali:

- ◆ Sabina i Witold Błaszczukowie
- ◆ Stefania i Jan Gawlikowie
- ◆ Alicja i Bolesław Gąsiorowie
- ◆ Maria i Piotr Grzesiakowie
- ◆ Krystyna i Aleksander Jędrzejczakowie
- ◆ Maria i Marian Kapkowscy

- ◆ Marianna i Jan Notońscy
- ◆ Irena i Czesław Ociepowie
- ◆ Alfreda i Henryk Odrzywolscy
- ◆ Jadwiga i Ryszard Szydowie

Po oficjalnych uroczystościach jubilaci wraz z władzami samorządowymi przeszli do hali sportowej, by wspólnie z seniorami obchodzić III Gminny Dzień Seniora.

**Joanna Dzieniarz**

## Senior-Wigor jako przykład dobrych praktyk

W dniu 15 listopada 2017r. w Sali Marmurowej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach spotkali się przedstawiciele samorządów, by rozmawiać o realizacji polityki społecznej, a w szczególności o realizacji programu „Senior+”. O dobrych praktykach w temacie realizacji tego programu poproszono przedstawicieli ośrodków z Jaworzna, Bojszowy oraz naszej gminy. Izabela Kucharska - p.o. kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dąbrowie Zielonej w swojej

prezentacji przedstawiła bieżące działania, zajęcia i aktywność seniorów Dziennego Domu „Senior - Wi-



gor”, a także pięknie wyremontowany budynek oraz wnętrza obiektu.

Podkreśliła, że takie miejsca dla osób w wieku senioralnym są bardzo potrzebne, zachęciła do korzystania ze środków programu. Warto zauważyć, że jesteśmy drugim takim ośrodkiem w powiecie częstochowskim. Na spotkaniu obecna była także Aleksandra Górecka z Departamentu Polityki Senioralnej Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, która przedstawiła informacje na temat przyszłorocznej edycji Programu „Senior+”.

**Izabela Kucharska**



## Gminny Dzień Seniora

Scenariusz obchodów Dnia Seniora na stałe wpisał się w kalendarz imprez. 18



listopada po raz trzeci na halę sportową przybyło prawie 150 seniorów z całej gminy. Po krótkim powitaniu przybyłych gości głos zabrali Maria



Włodarczyk – Wójt Gminy i Krzysztof Kucharski Przewodniczący Rady Gminy

składając życzenia „długich lat życia w dobrym zdrowiu, pogody ducha, wiele radości i uśmiechu na twarzy”. Podkreślili również, jak ważną rolę w rodzinie, społeczeństwie, służąc wiedzą



i doświadczeniem życiowym odgrywają dojrzały i starsi ludzie. Specjalne słowa wójt i przewodniczący skierowali do najstarszych seniorów; byli to Helena Łatacz i Włodzimierz Mysłak oboje mieszkańcy Dąbrowy Zielonej. Pani dietetyk przedstawiła krótką prezentację na temat „Zasady odżywiania w jesieni życia” W uroczystości uczestniczył sena-

tor Ryszard Majer, który w swoim wystąpieniu przekazał cenne wskazówki dotyczące zachowań konsumenckich. Zespół teatralny zaprezentował jedno z ostatnich przedstawień obrzędowo-

zwyyczajowych „Downi w wiejski chałupie” Spółdzielnia Socjalna „Przyszłość” przygotowała dla uczestników spotkania poczęstunek, a zespół „Rodeo” oprawę muzyczną. Wspólnie spędzony czas był okazją do wielu ciekawych opowieści, wspomnień i do śpiewu.

**Lilla Deska**

## Jubileusz 20-lecia ŚDS w Soborzycach

Środowiskowy Dom Samopomocy w Soborzycach obchodził wyjątkowy jubileusz. Mija 20 lat od powstania placówki, która wspiera osoby niepełno-



sprawne w aktywizacji życiowej, zdobywaniu nowych umiejętności i integracji społecznej. Uroczystość odbyła się 15 grudnia 2017r., a uczestniczyli w niej: wójt gminy Maria Włodarczyk z przedstawicielami Rady Gminy, dyrektorzy placówek oświatowych, dyrektor GOK kierownik GOPS, podopieczni placówki i pracownicy. Wszystkich zebranych serdecznie przywitała Justyna Sikora

obecnie koordynator ŚDS, która pokrótce przedstawiła historię i zakres działalności ŚDS. Moc życzeń i upominków od zgromadzonych gości skierowanych dla domowników odebrała Justyna Sikora oraz Joanna Kwiecińska podopieczna, która jest w placówce od początku. Pani Wójt podziękowała inicjatorom, dzięki którym powstał ŚDS, czyli Alicji Grzegorzczak oraz Henrykowi Sobelowi, a także byłym kierownikom: Elżbiecie Różyckiej, Justynie Gonerze oraz Witoldowi Łęgowikowi. Uroczystość uświetnił występ artystyczny Zespołu Teatralnego Dąbrowianie przedstawieniem „Herody”. Wzruszający był występ jednej z podopiecznych p. Jolanty Wąsek, która powiedziała piękny wiersz własnego autorstwa. Na wszystkich zebranych czekał słodki poczęstunek. Ważnym momentem była również możliwość zwiedzenia obiektu, zaznajomienia się z jego wyposażeniem i funkcjami, jakie spełnia oraz wpisanie się do „Kroniki”. Obecnie

w zajęciach wspierająco-aktywizacyjnych uczestniczą 34 osoby niepełnosprawne z gmin: Dąbrowa Zielona, Mykanów, Przyrów oraz Żytno. Działanie ŚDS ukierunkowane jest na organizowanie lokalnej sieci wsparcia osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin i opiekunów. Z okazji jubileuszu 20-lecia



działalności Środowiskowego Domu Samopomocy składamy serdeczne podziękowania pracownikom za duży wysiłek włożony w rozwój i doskonalenie tej formy pomocy osobom niepełnosprawnym.

**Izabela Kucharska**



## Z prac Rady Gminy

### 24 października 2017

Uchwała nr XXXIV/224/2017 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 rok.

Uchwała nr XXXIV/225/2017 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2017-2029.

Uchwała nr XXXIV/226/2017 w sprawie przyjęcia informacji dotyczącej wykonania budżetu, kształtowania się Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz wykonania planu finansowego jednostek za I półrocze 2017 r.

Uchwała nr XXXIV/227/2017 w sprawie uchylenia uchwały w sprawie zaciągnięcia pożyczki w BGK w Katowicach na wyprzedzające finansowanie działań finansowanych ze środków pochodzących z budżetu UE.

Uchwała nr XXXIV/228/2017 w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji celowej na dofinansowanie kosztów inwestycji służącej gospodarce wodnej oraz sposobu jej rozliczania.

Uchwała nr XXXIV/229/2017 w sprawie nieodpłatnego nabycia udziałów w nieruchomości położonej we wsi Soborzycy

Uchwała nr XXXIV/230/2017 w sprawie określenia zasad wyznaczania składu raz zasad działania Komitetu Rewitalizacji.

Uchwała nr XXXIV/231/2017 w sprawie stwierdzenia przekształcenia Zespołu Szkół w Dąbrowie Zielonej w ośmioletnią SP. im. Wł. Broniewskiego w Dąbrowie Zielonej.

Uchwała nr XXXIV/232/2017 w sprawie stwierdzenia przekształcenia dotychczasowej sześciolatniej SP. w Olbrachcicach w ośmioletnią SP. w Olbrachcicach.

### 30 listopada 2017

Uchwała nr XXXV/233/2017 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 rok.

Uchwała nr XXXV/234/2017 w sprawie zmian w WPF na lata 2017-2029.

Uchwała nr XXXV/235/2017 w sprawie zmiany uchwały nr VIII/50/2015 z dnia 10 czerwca 2015 r. w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabycia i wykupu.

Uchwała nr XXXV/236/2017 w sprawie przyjęcia Roczno Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami pożytku publicznego na 2018 rok.

Uchwała nr XXXV/237/2017 w sprawie nieodpłatnego nabycia gruntów.

Uchwała nr XXXV/238/2017 w sprawie nieodpłatnego nabycia gruntów od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.

Uchwała nr XXXV/239/2017 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat.

Uchwała nr XXXV/240/2017 w sprawie określenia wysokości rocznych stawek podatku od środków transportowych na 2018 rok obowiązujących na terenie gminy Dąbrowa Zielona.

Uchwała nr XXXV/241/2017 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości w 2018 roku.

Uchwała nr XXXV/242/2017 w sprawie zmiany uchwały Nr XXIV/169/2016 dot. ustalenia wysokości diet dla sołtysów z terenu gminy Dąbrowa Zielona.

Uchwała nr XXXV/243/2017 w sprawie zatwierdzenia taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy Dąbrowa Zielona.

**Aleksandra Fuchs**

## ZAPROSZENIE

Serdecznie zapraszamy na Koncert Noworoczny Młodzieżowej Orkiestry Dętej Dąbrowa Zielona, który odbędzie się 28 stycznia (niedziela) 2018 r. po mszy świętej o 16.00 w kościele pw. Św. Jakuba Apostoła w Dąbrowie Zielonej. W programie kolędy i muzyka rozrywkowa w ciekawych aranżacjach. Orkiestrą



zadryguje Dariusz Pikor – kapelmistrz. Koncerty noworoczne naszej orkiestry już na stałe wpisały się w kalendarz wydarzeń w gminie Dąbrowa Zielona. Cieszy fakt, że gramy dla coraz większej publiczności. Poprzedni koncert w styczniu 2017r. został zarejestrowany na płytę DVD. Podczas koncertu zaprezentuje się też Mała Orkiestra złożona z uczniów i instruktorów. Serdecznie zapraszamy.

**Gminny Ośrodek Kultury**

## I Gminne Manewry OSP

15 października 2017r. na terenie Regionalnego Ośrodka Pomocy „PANACEUM” w Cielętnikach, pod patronatem wójta gminy Dąbrowa Zielona odbyły się I Gminne Manewry



ry jednostek OSP Gminy Dąbrowa Zielona. Celem ćwiczeń było doskonalenie elementów taktyki prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych w obiektach użyteczności publicznej oraz praktyczne sprawdzenie umiejętności taktycznych

strażaków-ratowników OSP nabytych w trakcie szkoleń podstawowych i doskonalących. Uczestniczyło 7 zastępów ratowników OSP. Kierownikiem ćwiczeń był Komendant Gminy OSP dh Marian Błaszczyk, a kierującym działaniem ratowniczym /KDR/ dh Jan Knapik - Naczelnik OSP Ulesie. Obserwatorami ćwiczeń byli: z ramienia Komendanta Miejskiego PSP mł. kpt Piotr Knysak Dca JRG 3, z ramienia Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP dh Marian Wilczyński i dh Tadeusz Ciastko. Ćwiczenia nasze obserwowali również: wójt gminy Maria Włodarczyk, radni gminy Krzysztof Rumin i Andrzej Pączek oraz mieszkańcy miejscowości Cielętniki.

**Tadeusz Ciastko**



## Rozstrzygnięcie konkursu

Tuż przed zbliżającymi się Świątami Bożego Narodzenia, przedszkolaki z Gminnego Przedszkola udekorowały choinkę w urzędzie gminy



w Dąbrowie Zielonej. Ozdoby zostały

własnoręcznie wykonane przez dzieci i rodziców w ramach konkursu



zorganizowanego pod patronatem Wójt Marii Włodarczyk na " **Ekologiczną ozdobę choinkową**". Do wy-

konania bombek i łańcuchów dzieci i rodzice wykorzystali materiały, które na co dzień wyrzucamy do kosza. Wśród ozdób znalazły się aniołki, bałwanki, pawie oczka, renifery i wiele innych. Po udekorowaniu choinki odbyło się uroczyste wręczenie nagród. W podziękowaniu przedszkolaki otrzymały od Pani Wójt dyplomy i nagrody oraz słodkie niespodzianki. Dzięki tym dekoracjom sala narad zyskała świąteczny nastrój pełen ciepła i blasku.

**Paulina Boborowska**

## Dzień życzliwości

W listopadzie przedszkolaki z Dąbrowy Zielonej obchodziły **Dzień Życzliwości**. W tym dniu rozmawialiśmy o tym, czym jest życzliwość i jak moglibyśmy okazać



swoją życzliwość innym ludziom. Spe-

cjalnie na tę okazję dzieci własnoręcznie przygotowały pyszne ciasteczka oraz transparenty, na których umieściły wcześniej omówione zasady życzliwego człowieka tj. *uśmiechnij się!, pomysł o innych, podaj pomocną dłoń, pocuj i pomóż, podaj dalej życzliwość...* Gdy wszystko było już gotowe, dzieci wyruszyły z życzeniami, aby okazać swoją życzliwość mieszkańcom Dąbrowy Zielonej. Nasza wyprawa osiągnęła zamierzony cel, ponieważ wszyscy, których spotkaliśmy, odplacili się nam ciepłym słowem i szczerym uśmiechem. Dzieci nie zapomniły również o swojej pani dy-

rektor i paniach z obsługi, którym ser-



decznie podziękowały za dobre serca. Życzymy wszystkim dużo życzliwości, w każdym kolejnym dniu, o każdej porze roku.

**Paulina Boborowska**

## V POWIATOWY FESTIWAL KOŁĘD I PASTORAŁEK

W poniedziałek 18 grudnia 2017 roku w przepięknej scenerii odbyły się przesłuchania w ramach V Powiatowego Festiwalu Kołęd i Pastorałek. Festiwal, którego organizatorami są



GOK i SP. z roku na rok cieszy się coraz większą popularnością. W tym roku w przesłuchaniach uczestniczyło ponad 70 wykonawców, którzy

przybyli do nas z Przyrova, Koniec-pola, Kłomnic, Garnka, Zawady, Lu-



bojny, Wrzosowej, Częstochowy, Olbrachcic i Dąbrowy Zielonej. Jury w składzie: p. Paulina Zarzycka, p. Anna Boborowska oraz p. Justyna Kępa wysłuchało wszystkich utwo-

rów konkursowych oraz wytypowało zwycięzców w poszczególnych kate-

goriach wiekowych: przedszkola, klasy I-III, klasy IV-VI, klasy VII oraz gimnazjum i szkoły średnie. Najlepsi wykonawcy zaprezentują się na Koncercie Galowym, który odbędzie się 7 stycznia 2018r. Bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim młodym i utalentowanym artystom za udział w przesłuchaniach. Szczególne słowa podziękowania należą się również obsłudze technicznej oraz dziewczętom prowadzącym.

**Aleksandra Kołodziejczyk**



## Jesienne spotkanie z poezją

Listopad to czas refleksji i zadumy nad przemijalnością ludzkiego życia. To czas,



kiedy smutek przeplata się z wiecznością, a żal z nadzieją. Ten mo-

tyw został tematem przewodnim zorganizowanego w dniu 28.11.2017r w Gminnym Ośrodku Kultury „Jesienno spotkanie z poezją”. Na spotkanie przybyli czytelnicy biblioteki oraz sympatycy poezji. Zaprezentowane zostały wiersze Wisławy Szymborskiej, Haliny Poświatowskiej, ks. Jana Twardowskiego oraz fragmenty prozy wybranych utworów literackich. Dopełnieniem była odpowiednia muzyka i niepowtarzalna atmosfera. Były chwile wspomnień i refleksji nad życiem i upływem czasu, którego nie

można zatrzymać.

**„Wszystko się kończy, wszystko przemienie..."**

**I sen się przerwie, słodkie marzenie ...**

**Lecz coś jest w duszy, co nigdy nie minie...**

**I wciąż trwać będzie, a tym jest wspomnienie..."**

Organizatorami spotkania byli: Gminna Biblioteka Publiczna, Program Aktywności Lokalnej i Dzienny Dom Senior Wigor.

**Jolanta Kosentka**

## „Teatr Kubika” – Mikołajki 2017

W niedzielne przedświąteczne popołudnie - 17 grudnia 2017 r na hali sportowej Zespołu Szkół w Dąbrowie Zielonej na zaproszenie Wójta Gminy zagościł „Teatr Kubika”. Licznie zgromadzona publiczność; przedszkolaki, dzieci, mło-



dzień szkolna i rodzice uczestniczyli w przedstawieniu teatralno-cyrkowym zatytułowanym „Zimowe show”. W otoczeniu bajkowej scenografii

z udziałem Skrzata Izzydora i dwóch szczudlarzy uczestnicy spektaklu zostali wprowadzeni w fascynujący świat gry



słowa, muzyki i ciała, w świat wyobraźni i fantazji. Najmłodsza grupa uczestników w oczekiwaniu na Mikołaja uczyła się tańczyć, aby móc go powitać. Mimo braku śniegu wjechał na halę saniami. Szereg wspaniałych zabaw w tym scenki pantomimiczne spowodowały, że mło-

dzi widzowie aktywnie uczestniczyli w przedstawieniu doznając niesamowitych wrażeń. Na zakończenie Mikołaj



obdarował nie tylko najmłodszych słodkimi upominkami. Opuszczając halę sportową najmłodszy wzdychał z żalem, że „Mikołaj dopiero za rok”.

**Lilla Deska**

## Świąteczne smaki

W dniu 16 grudnia 2017 r. w Szkole Podstawowej w Piasku (gmina Janów) odbyła się „Prezentacja Stołów Wigilijno – Bożonarodzeniowych”.



W prezentacji brały udział gminy

powiatu częstochowskiego. Organi-



zatem był Regionalny Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, Starosta Powiatu Częstochowskiego i Wójt Gminy Janów.

Patronat honorowy objął J. E. ks. Biskup Antoni Długosz. Naszą gminę reprezentowało KGW Dąbrowa Zielona i KGW Borowce. Panie przygotowały tradycyjne potrawy wigilijne naszego regionu. Każde Koło zaprezentowało też dwie kolędy i pastorałki. Występ „Dąbrowianek” bardzo się podobał publiczności. Stołom towarzyszyły stoiska rękodzieła. Z naszej gminy swoje rękodzieło prezentowała p. Ewa Oszczepalska. Obecne też były władze samorządowe powiatu częstochowskiego.

**Wanda Tasarz**

# „Seniorzy z wigorem”

## Warsztaty Bożonarodzeniowe

13 grudnia w ramach Programu Aktywności Lokalnej przy współpracy z Dziennym Domem Senior-Wigor odbyły się Warsztaty Bożonarodze-



niowe. Kilkanaście osób pod okiem p. Agaty Szyda przygotowało ozdobne bombki. Wykonanie własnej indywidualnej bombki wcale nie musi być trudne i drogie. Uczestnicy w typowo świątecznej atmosferze tworzyli niezwykle ozdoby.

Historia głosi, że ozdoby świąteczne tego typu stworzył Hans Greiner w swoim warsztacie w Niemczech. Natomiast w Polsce pojawiły się nie- długo po tym, jak rozpowszechniła się u nas tradycja wystawiania świątecznego drzewka, bo w XIX wieku. Dziś bombki wykonywane są z cienkiego szkła, od środka posrebrzane i najczęściej malowane ręcznie (choć bywają też robione fabrycznie). Kiedyś również dmuchano je z cienkiego szkła i malowano ręcznie, co świadczy o tym, jak długą tradycją jest tworzenie bombek. Początkowo bombki imitowały owoce, orzechy, a nawet małe roślinki. Dopiero z czasem ludzie postanowili, by przybierały inne kształty, niekoniecznie kojarzące się ze świętami Bożego Narodzenia. W taki sposób powstawały ozdoby wyglądające jak buty, parasole czy zwierzęta.

**Agata Sygulska**

## Wigilia w Senior - Wigor

W tym roku po raz pierwszy została zorganizowana wigilia dla seniorów z Dziennego Domu Senior-Wigor. 14



grudnia Seniorzy oraz Pani Wójt wraz z pracownikami, przełamując się opłatkiem, złożyli nawzajem świąteczne życzenia. Po uroczystej części, wszyscy zasiedli do wspólnej kolacji wigilijnej. Na wigilijny stół przygotowanych zostało wiele przepysznych potraw. Nie mogło oczywiście zabraknąć tradycyjnych potraw wigilijnych, jak: kapusty z grzybami, barszczyku oraz ryb. Uśmiechy na

twarzach zapewnił Św. Mikołaj, który hojnie obdarował uczestników wigilii prezentami. Spotkanie zakończyło się wspólnym śpiewaniem kolęd. Dziękujemy naszym wspaniałym seniorom, że zechcieli zasiąść z nami do wspólnej wigilii i mamy nadzieję, że w przyszłym roku spotkamy się



w jeszcze większym gronie. Wszystkim którzy przyczynili się do zorganizowania uroczystości, składamy gorące podziękowania.

**Agata Sygulska**

## Tęsknota za młodością

(z Krasickiego)

Czemu płaczesz dziadku  
Pyta wnuczek młody  
Masz przecież większe  
Niż w pracy wygody

Jesteś młody wnuku  
Przeło ci wybaczyć  
Byłem młody dziś stary  
I dlatego płacę

Przestań płakać dziadku  
-Mówi wnuk radośnie  
Do stu lat dociągniesz  
Krzywa życia rośnie

**W.B.**

## Czy to czas

(nadesłany)

By trzymać dystans  
Czas by odwrócić wzrok  
Czy to jest czas  
By spuścić głowę  
I dbać tylko o własny los  
Czy to czas na tusz i szminkę  
Na wizytę u fryzjera  
Czy to czas by biegać po sklepach  
By wybrać właściwą sukienkę...

**„Kuman”**

## Inność

Gdy przychodzi do nas zima  
Czas tak jakby się zatrzymał  
Krajobraz się szybko zmienia  
Bielą zasypana ziemia

Pięknie drzewa wyglądają  
Choć się liści pozbywają  
Te gałęzie te konary  
Jak prawdziwe piękne czary

Chociaż w bieli jest niewinność  
W tej zimowej taka inność  
Białym szalem nas otula  
I choć zimna to rozczula

**Lidia Kosiń**



## Papierowe fantazje

Przed niezwykle trudnymi decyzjami stanęła komisja konkursowa w składzie: Małgorzata Chebel - plastyk Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie, Michał Ogonek - grafik, plastyk ROK Częstochowa, Anna Tarczyńska- artysta, plastyk SOKiS w Janowie, Anna Bobrowska – pedagog, plastyk i Lilla Deska – dyrektor GOK Dąbrowa Zielona - XXII Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Papierowy Świat”. Spośród 123 prac musiała wytypować prace do nagród, które charakteryzowały się oryginalnością, pomysłowością, estetyką, ciekawą formą, kształtem i wielkością. Komisja stwierdziła, że następuje powrót do klasycznych technik wykonania, jednocześnie pojawiły się nowatorskie

pomysły zarówno jeśli chodzi o temat, jak i formę prezentowanych prac. Prace tworzą kolekcję o bardzo wysokim po-



ziomie plastyki manualnej. Komisja oceniając prace w 5 kategoriach wiekowych przyznała wiele nagród i wyróżnień, a było to możliwe dzięki wsparciu finansowemu ROK w Częstochowie i Starostwa Powiatowego w Częstochowie.

wie. Wernisaż konkursu uświetnił Michał Sikora z klasy skrzypiec Szkoły Muzycznej w Częstochowie. Wśród nagrodzonych z naszej gminy byli: kat. I Przedszkola i kl.0: Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej gr.4,5-latków, Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej Oddział w Soborzycach - grupa Biodronki, kat. II kl. I-III: Cudak Aleksandra, Oberska Nikola, Rutkowska Emilia, kat. III kl.IV-VI: Daria Zaskórska, Oliwia Majchrzak, Zuzanna Szyda, Julia Stypka, Angelika Rak, Wiktor Dzieniarz, Katarzyna Żółtowska, kat. IV i Gimnazjum: Gabriel Orzeł, kat. V kl. Ponadgimnazjalne i Dorośli: Daniel Zych, Jan Kurzelewski.

**Lilla Deska**

## V POWIATOWY KONKURS RECYTATORSKI

Tradycyjnie, już po raz piąty, 19 grudnia 2017r., w SP. w Dąbrowie Zielonej odbył się V Powiatowy Konkurs Recytatorski pod hasłem „Rodzina w literaturze” pod honorowym patronatem Wójta Gminy Marii Włodarczyk. Wzięli w nim udział uczniowie 8 szkół: z Przyrowa, Zrębic, Skrzydlowa, Konar, Garnka, Koniecpoli,

oraz Mia Kiczor ze SP. nr 2 w Koniecpolu. II miejsce - Julia Hasikowska ze SP w Dąbrowie Zielonej i Klaudia Bąk ze SP w Olbrachcicach, III miejsce – Antonina Kupisiewicz - SP w Przyrowie, Paulina Bąk - SP w Dąbrowie Zielonej i Kaja Łysakowska ze SP w Witkowicach. Wyróżnienie otrzymały Natalia Pruszek -



Olbrachcic i Dąbrowie Zielonej. Organizatorkami były polonistki Barbara Majda i Ewa Nowak. Konkurs przebiegał w 2 kategoriach wiekowych. Komisja w składzie: dr Edyta Bukowska, p. Sabina Błaszczuk i dyr. GOK-u Lilla Deska oceniała dobór repertuaru, znajomość tekstu, interpretację, kulturę słowa oraz ogólny wyraz artystyczny. W kategorii IV-VI laureatkami zostały: I miejsce - ex aequo - Martyna Migalska ze SP w Przyrowie, Oliwia Bajor ze SP w Skrzydlowie

Stepień ze z SP w Zrębicach II miejsce - Agnieszka Sikorska ze SP w Przyrowie, III miejsce - Justyna Klimas ze SP w Dąbrowie Zielonej. Wyróżnienie otrzymała Joanna Migalska ze SP w Przyrowie. *Dziękujemy uczniom za udział w konkursie, a nauczycielom - za rozwijanie w nich wrażliwości na piękno poezji i kulturę żywego słowa. Zapraszamy za rok.*

**Barbara Majda**

## Dyktando Niepodległościowe

W tym roku odbyła się I edycja Dyktanda Niepodległościowego „Po polsku o historii” dla uczniów szkół woj. śląskiego. Honorowy Patronat objęła Śląska Kurator Oświaty – Urszula Bauer. Należało wykazać się znajomością reguł ortograficznych, a także umiejętnością właściwego ich zastosowania, ze szczególnym uwzględnieniem pisowni wyrazów związanych z ważnymi postaciami i wydarzeniami historycznymi w Polsce. Spośród kilku tys. uczniów biorących udział w dyktandzie, komisja konkursowa zakwalifikowała do finału po 50 najlepszych prac z całego woj. śląskiego. W finale znalazło się siedem uczennic z SP w Dąbrowie Zielonej. Sześć zostało finalistkami, natomiast Dominika Hasikowska z II kl. gimnazjum – laureatem. To bardzo prestiżowe wyróżnienie, bo Dominika znalazła się w gronie 10 najlepszych w swojej kategorii w całym woj. śląskim. Gala wręczenia nagród odbyła się 17 listopada br. w siedzibie NBP w Katowicach. Kurator Urszula Bauer w przemówieniu podkreśliła, że inwestycja w młodzież to naprawdę dobra lokata i cieszy się bardzo, że tylu młodych ludzi spróbowało swoich sił w potyczkach z ortografią i interpunkcją języka polskiego. Laureatce gratulujemy sukcesu.

**Barbara Majda**



## Mikołajkowy turniej piłki nożnej

W dniu 9.12.2017 w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej odbył się Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej dla chłopców z roczników 2008/2009/2010.



W Turnieju wzięły udział następujące

drużyny: Dąbrowianka Dąbrowa Zielona, Sportowa Częstochowa (2 drużyny), Brazilian Soccer Schools Czę-



stochowa, Ajaks Częstochowa Football Academy Zawiercie. Ideą Turnieju było, aby młodzi zawodnicy uczyli się sportowej rywaliza-

cji oraz w aktywny sposób spędzili sobotnie przedpołudnie, dlatego wszyscy uznani zostali za zwycięzców. Drużyna z Dąbrowy Zielonej zagrała znakomicie, wygrywając 5 meczów, a jeden remisując. Na zakończenie Turnieju każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy medal. Nagrody wręczył Wójt Gminy Dąbrowa Zielona Maria Włodarczyk oraz dyrektor Szkoły Podstawowej – Renata Hasikowska. Za stronę organizacyjną Turnieju odpowiadał trener Piotr Purgal, prowadzący zajęcia z piłki nożnej dla dzieci z naszej gminy.

**Renata Hasikowska**

## II Gminny Marsz Nordic Walking

Za nami II edycja Gminnego Marszu Nordic Walking, który odbył się



w sobotę 21 października w ramach Programu Aktywności Lokalnej, we współpracy ze SP. im. W. Broniewskie-



go w Dąbrowie Zielonej oraz SP. w Olbrachcicach. Patronat honorowy nad imprezą sportowo – rekreacyjną objęła Wójt Gminy Dąbrowa Zielona p. Maria Włodarczyk. Uczestnicy pod

okiem instruktora techniki Nordic Walking – p. Donaty Węgrzynek pokonali dystans ok. 6 km. Start i meta marszu wyznaczone zostały w Cielętnikach. Marsz miał charakter rekreacyjny, nie był dokonywany pomiar czasu, nie była też oceniana technika marszu. Impreza, której celem było promowanie zdrowego stylu życia, propagowanie aktywności ruchowej,



integracja międzypokoleniowa oraz aktywizacja społeczeństwa Gminy Dąbrowa Zielona przyciągnęła również gości z sąsiednich gmin. Integralną częścią był Konkurs Wiedzy o Gminie Dąbrowa Zielona przygotowany przez Opiekuna Klubu Mieszkańca – p. Witolda Błaszczyka. Nad bezpieczeństwem uczestników podczas przemierzania

trasy czuwali druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Cielętnikach oraz ratownik medyczny – p. Alan Sygulski. Spośród zawodników wyróżniono trzech najmłodszych, a w drodze losowania wybrano trzech „Największych Szczęściarzy Marszu Nordic Walking”. Elementem finalnym było wręczenie dyplomów oraz nagród za udział, zakupionych w ramach projektu partnerskiego „Drużyna Powiatu” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Fundatorem pozostałych nagród był Gminny Ośrodek Kultury oraz Szko-



ła Podstawowa w Olbrachcicach. Organizatorzy pragną podziękować uczestnikom oraz wszystkim, którzy zaangażowali się w przygotowanie II Gminnego Marszu Nordic Walking.

**Ilona Burza**

„Nowiny z Gminy” Magazyn Kulturalno-Społeczny GOK w Dąbrowie Zielonej, pl. Kościuszki 30  
tel. 0-34/355-50-55

Kolegium Redakcyjne: Witold Błaszczyk - redaktor naczelny, Aleksandra Fuchs, Lilla Deska, Aneta Wojtala, Izabela Kucharska, Karina Synowiec, Ilona Burza

Skład komputerowy: Joanna Dzienniarz Druk: „Paula”

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów. Nie ponosi odpowiedzialności za treść nadesłanych artykułów, opracowań i anonsów.